
 
Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org

Referència/Referencia: 2025/8023Z

Procediment/Procedimiento: Campañas de Difusión

Interessat/Interesado:  
Representat/Representante:  
SERVICIS SOCIALS

Ricard Enric Escrivà Chordà, Secretaria/o del Ayuntamiento de Burjassot -

CERTIFICO: Que la Junta de Govern Local en su sesión del día 1 de julio de 2025 adoptó el 
siguiente acuerdo:  

3. ESPAI DONA.
Expediente: 2025/8023Z.

APROBAR LAS BASES DE PARTICIPACIÓN DEL XIV CONCURSO DE NARRATIVA 
BREVE CON PERSPECTIVA DE GÉNERO ISABEL DE VILLENA  
 

Vistas las bases de participación del XIV Concurso de narrativa breve con perspectiva de 
género Isabel de Villena. 
Visto el informe técnico emitido por la técnica de la Unidad de Igualdad (Espai Dona) de 
fecha 27 de junio de 2025.  

Por todo ello, se eleva a la Junta de Govern Local la siguiente propuesta de ACUERDO: 
 

PRIMERO.- Aprobar las bases de participación del XIII Concurso de Narrativa Breve 
con Perspectiva de Género Isabel de Villena que literalmente se transcriben a 
continuación:

BASES DE PARTICIPACIÓ DEL XIV CONCURS DE NARRATIVA BREU AMB 

PERSPECTIVA DE GÈNERE ISABEL DE VILLENA

Des de la Unitat d'Igualtat (Espai Dona), l'Ajuntament de Burjassot, en el seu afany per 

potenciar i reivindicar la igualtat efectiva entre dones i hòmens, organitza el XIV Concurs de 

Narrativa Breu amb Perspectiva de Gènere Isabel de Villena, que es regirà per les següents 

bases: 

1. La participació és oberta a tota la població, sense que s'exigisca com a requisit 

l'empadronament en el municipi de Burjassot. Hi haurà tres categories: 

https://sede.burjassot.org/
https://sede.burjassot.org/


 
Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org

- Categoria infantil: persones de 10 a 13 anys d'edat. 

- Categoria juvenil: persones de 14 a 17 anys d'edat. 

- Categoria adulta: persones majors de 18 anys d'edat. 

2. Les creacions/obres han de ser originals i inèdites per a este concurs; per tant, no poden 

haver sigut presentades en cap altre concurs. Si no compliren estos requisits seran eliminats 

del concurs.

3. La temàtica del concurs ha de versar sobre la igualtat de gènere. 

4. El format serà microrelat. El text ha de contindre des de 10 paraules fins a 200 paraules 

en total i com a recomanació utilitzar la lletra Times *New Roman. 

5. És obligatori l'ús de llenguatge inclusiu en cada obra. 

6. Els textos es podran presentar tant en valencià com en castellà. Es penalitzarà l'ortografia 

en valencià com en Castellà. 

7. Els microrelats, s'enviaran en format PDF per correu electrònic a Unitat d'Igualtat (*Espai 

Dona): accionsocial@burjassot.es. En el moment de rebre el treball, s'enviarà un missatge 

de confirmació de la recepció. 

8. El termini de presentació de treballs finalitza el 5 d'agost de 2025 a les 00.00 h. 

9. Els textos han de portar adjunt un document amb les dades personals de qui l'ha redactat: 

nom, cognoms, Centre educatiu si correspon, data de naixement, telèfon de contacte i DNI. 

10. No s'admetrà a concurs cap relat enviat fora de termini i, en general, qualsevol altre que 

no complisca les condicions expressades en estes bases. 

11. El jurat estarà format per persones amb aptituds per a esta funció i tindrà potestat per a 

resoldre qualsevol situació no prevista. 

12. Cada una de les tres obres premiades en el concurs, obtindrà el reconeixement mediàtic, 

una Tauleta, un llibre amb perspectiva de gènere i un diploma. 

https://sede.burjassot.org/
https://sede.burjassot.org/


 
Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org

13. El reconeixement i el lliurament del premi tindrà lloc a Burjassot; no obstant això, 

l'Ajuntament de Burjassot no es responsabilitzarà del desplaçament de les/els finalistes. 

S'informarà del lloc i la data exacta de l'acte de lliurament amb la deguda antelació. 

14. Les persones autores cedixen tots els drets de l'obra a la Unitat d'Igualtat (*Espai Dona), 

Ajuntament de Burjassot, per a poder fer la difusió que considere convenient. 

15. La participació en esta convocatòria suposa la total acceptació de les bases. 

16. Les dades entregades per a este concurs seran tractats amb conformitat a les bases del 

concurs, no cedint-se o comunicant-se a tercers. 

17. Un participant, podrà concursar amb diversos relats.

BASES DE PARTICIPACIÓN DEL XIV CONCURSO DE NARRATIVA BREVE CON 
PERSPECTIVA DE GÉNERO ISABEL DE VILLENA

Desde la Unidad de Igualdad (Espai Dona), el Ayuntamiento de Burjassot, en su afán por 

potenciar y reivindicar la igualdad efectiva entre mujeres y hombres, organiza el XIV 

Concurso de Narrativa Breve con Perspectiva de Género Isabel de Villena, que se regirá por 

las siguientes bases: 

1. La participación es abierta a toda la población, sin que se exija como requisito el 

empadronamiento en el municipio de Burjassot. Habrá tres categorías: 

- Categoría infantil: personas de 10 a 13 años de edad. 

- Categoría juvenil: personas de 14 a 17 años de edad. 

- Categoría adulta: personas mayores de 18 años de edad. 

2. Las creaciones/obras deben ser originales e inéditas para este concurso; por lo tanto, no 

pueden haber sido presentadas en ningún otro concurso. Si no cumplieran estos requisitos 

serán eliminados del concurso.

3. La temática del concurso debe versar sobre la igualdad de género. 

4. El formato será microrrelato. El texto debe contener desde 10 palabras hasta 200 

palabras en total y como recomendación utilizar la letra Times New Roman. 

https://sede.burjassot.org/
https://sede.burjassot.org/


 
Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org

5. Es obligatorio el uso de lenguaje inclusivo en cada obra. 

6. Los textos se podrán presentar tanto en valenciano como en castellano. Se penalizará la 

ortografía en valenciano como en Castellano. 

7. Los microrrelatos, se enviarán en formato PDF por correo electrónico a Unidad de 

Igualdad (Espai Dona): accionsocial@burjassot.es. En el momento de recibir el trabajo, se 

enviará un mensaje de confirmación de la recepción. 

8. El plazo de presentación de trabajos finaliza el 5 de agosto de 2025 a las 00.00 h. 

https://sede.burjassot.org/
https://sede.burjassot.org/


 
Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org

9. Los textos deben llevar adjunto un documento con los datos personales de quien lo ha 

redactado: nombre, apellidos, Centro educativo si corresponde, fecha de nacimiento, 

teléfono de contacto y DNI. 

10. No se admitirá a concurso ningún relato enviado fuera de plazo y, en general, cualquier 

otro que no cumpla las condiciones expresadas en estas bases. 

11. El jurado estará formado por personas con aptitudes para dicha función y tendrá 
potestad para resolver cualquier situación no prevista. 

12. Cada una de las tres obras premiadas en el concurso, obtendrá el reconocimiento 

mediático, una Tablet, un libro con perspectiva de género y un diploma. 

13. El reconocimiento y la entrega del premio tendrá lugar en Burjassot; no obstante, el 

Ayuntamiento de Burjassot no se responsabilizará del desplazamiento de las/los finalistas. 

Se informará del lugar y la fecha exacta del acto de entrega con la debida antelación. 

14. Las personas autoras ceden todos los derechos de la obra a la Unidad de Igualdad 

(Espai Dona), Ayuntamiento de Burjassot, para poder hacer la difusión que considere 

conveniente. 

15. La participación en esta convocatoria supone la total aceptación de las bases. 

16. Los datos entregados para este concurso serán tratados con conformidad a las bases 
del concurso, no cediéndose o comunicándose a terceros. 

17. Un participante, podrá concursar con varios relatos.

SEGUNDO.-Comunicar a la ciudadanía las presentes bases.
 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros (8 PSOE), ACUERDA 
aprobar la propuesta anteriormente transcrita en sus propios términos.

 

Y para que conste, extiendo la presente a resultas de la aprobación del acta 
correspondiente, de conformidad con lo establecido en el art. 206 del ROFRJ de las 

https://sede.burjassot.org/
https://sede.burjassot.org/


 
Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15704322076241031341 en https://sede.burjassot.org

Entidades Locales, aprobado por RD 2568/1986, con el visto bueno del Sr. Alcalde 
Presidente, en Burjassot  

Visto bueno

https://sede.burjassot.org/
https://sede.burjassot.org/

		2025-07-01T14:08:59+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2025-07-01T13:49:46+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	



